
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO 
   PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 27 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: Edificio comunale Ex Circolino – Restauro e risanamento conservativo: Facciate 
esterne e persiane. Approvazione Progetto esecutivo. 

 
 
 L’anno duemilaventitrè addì otto del mese di agosto alle ore 8,15 convocata nei modi 

prescritti si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco  si 

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Rosina Ambrogio                                   Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

2 

 

1 

  

 Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Andreoletti Giovanni nella sua 

qualità di Vicesindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

  



Oggetto: Edificio comunale Ex Circolino – Restauro e risanamento conservativo: Facciate esterne e 

persiane. Approvazione Progetto esecutivo. 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
Visto il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 del 

20.02.2023. 

 

Richiamata la deliberazione n.11 del 27.04.2023 con la quale il Consiglio Comunale deliberava una variazione 

di bilancio con l’inserimento di un capitolo di spesa per un progetto di restauro conservativo della facciata 

dell’edificio comunale ex Circolino, mediante finanziamento integrale con avanzo disponibile applicato. 

 

Considerato che con determinazione n.60 in data 18.05.2023 veniva affidato l’incarico tecnico per la 

progettazione, direzione lavori e contabilità finale, dei lavori di restauro e risanamento conservativo della 

facciata dell’edificio comunale denominato “Ex Circolino”, all’Arch. Silvia Angiolini dello Studio Tecnico 

Architetti Associati Vecchi Angiolini di Arona. 

 

Preso atto che con determinazione n.78 del 15.06.2023 veniva affidato l’incarico per la sicurezza all’Arch. 

Fabio Marzolla di Romentino. 

 

Visto il progetto esecutivo presentato dall’all’Arch. Silvia Angiolini, e protocollato al n.2658 in data 

07.08.2023, che si compone dei seguenti elaborati: 

E_00 Elenco elaborati 

E_01.1 Relazione generale 

E_01.2 Immagini fotografiche 

E_02.1 Tav.01 Prospetti piante esistente – scala 1:100 / 1:50 

E_02.2 Tav.02 Degrado e intervento - scala 1:100 / 1:50 

E_03.1 Computo metrico estimativo 

E_03.2 Elenco prezzi 

E_03.3 Incidenza manodopera 

E_04 Quadro economico 

E_05 Cronoprogramma 

E_06 Capitolato speciale d’appalto 

E_07 Piano di manutenzione dell’opera 

 

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’42 del D.Lgs. n. 31 marzo 2023, n.36, redatto 

in data 08.08.2023 dall’Arch. Antichini Simona in qualità di Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Dato atto che il progetto in esame trova copertura alla Missione 1, Programma 6, Titolo 2, Macroaggregato 2, 

competenza e cassa 2023 ed è interamente finanziato con avanzo disponibile applicato. 

 

Dato atto che al progetto è stata assegnato il CUP n. C99D23000020004. 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta del Responsabile del Servizio Tecnico e di Ragioneria. 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il progetto esecutivo < Edificio comunale Ex Circolino – Restauro e risanamento conservativo: 

Facciate esterne e persiane. > presentato dal all’Arch. Silvia Angiolini dello Studio Tecnico Architetti 

Associati Vecchi Angiolini di Arona, e protocollato al n.2658 in data 07.08.2023, CUP C99D23000020004, 

dell’importo complessivo di € 60.000,00 di cui € 46.000,00 per lavori, (comprensivi di € 24.951,20 per costi 

della manodopera ed € 12.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 14.000,00 per somme 

a disposizione dell’amministrazione e che si compone dei seguenti elaborati, in atti depositati: 

E_00 Elenco elaborati 

E_01.1 Relazione generale 

E_01.2 Immagini fotografiche 

E_02.1 Tav.01 Prospetti piante esistente – scala 1:100 / 1:50 



E_02.2 Tav.02 Degrado e intervento - scala 1:100 / 1:50 

E_03.1 Computo metrico estimativo 

E_03.2 Elenco prezzi 

E_03.3 Incidenza manodopera 

E_04 Quadro economico 

E_05 Cronoprogramma 

E_06 Capitolato speciale d’appalto 

E_07 Piano di manutenzione dell’opera 

 

2) Di approvare il quadro economico di progetto esecutivo così definito: 

 

A) Somme a base d’appalto 

A.1 Opere edili   € 33.400,00 

 A.1.1 di cui manodopera  € 24.951,20 

A.2 Importo oneri della sicurezza non ribassabili   € 12.600,00 

TOTALE QUADRO A   € 46.000,00 

 Di cui: Importo delle opere soggette a ribasso  €    8.448,80 

 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B.1 Spese tecniche    € 6.582,00 

 Di cui progettazione/DL/collaudo  € 4.916,00 

 Coordinamento sicurezza lordo  € 1.666,00 

B.2 Imprevisti, accantonamenti, spese generali    € 1.496,58 

 Di cui imprevisti  € 576,58 

 Incentivo RUP  € 920,00 

B.3 IVA e oneri    € 5.921,42 

 Di cui IVA su lavori al 10%  € 4.600,00 

 IVA spese tecniche al 22% e CNPAIA € 1.321,42 

TOTALE QUADRO B   € 14.000,00 

 

TOTALE PROGETTO (A + B)    € 60.000,00 

 

3) Di dare atto che il progetto in esame trova copertura alla Missione 1, Programma 6, Titolo 2, 

Macroaggregato 2, competenza e cassa 2023 ed è interamente finanziato con avanzo disponibile accertato ed 

applicato. 

 

4) Di dare atto che, con l’approvazione del progetto esecutivo, si intende impegnata la spesa complessiva 

progettuale di € 60.000,00, ivi comprese le spese per le prestazioni tecniche affidate con determinazione n.60 

del 18.05.2023 e con determinazione n.78 del 15.06.2023. 

 

5) Di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

  



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE F.F. 
 F.to (Andreoletti Giovanni) 
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
 …………………………….. 
 
Data 08.08.2023 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il  
11.08.2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 ………………………………. 
 
Data 11.08.2023 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Antichini Arch. Simona) 
 …………………………………. …………………………………. 
 
Data 08.08.2023 
 


